
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 26.03.2025 №24 

с. Шуйское

Об утверждении Порядка определения платы по соглашению 
об установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 
Междуреченского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 3 Порядка определения платы по соглашению 
об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 
собственности Вологодской области и государственная собственность на кото­
рые не разграничена, на территории Вологодской области, утвержденного по­
становлением Правительства Вологодской области от 1 декабря 2014 года N 
1084, Уставом округа, подпунктом 5 пункта 1 решения Представительского Со­
брания округа от 18 апреля 2023 года № 58 «О разграничении полномочий в 
области земельных отношений,

Представительное Собрание округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы по соглашению 
об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности Междуреченского муниципального округа Во­
логодской области.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Междуречье», размещению на официальном сайте Междуреченского муници­
пального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель Представительного Г лава Междуреченского
Собрания Междуреченского муниципального округа



Утвержден решением 
Представительного Собрания 

от 26.03.2025 №24

Порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собствен­

ности Междуреченского муниципального округа Вологодской области

1. Настоящий Порядок определяет плату по соглашению об установлении 
сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности Междуреченского муниципального округа Вологодской области 
(далее -  земельные участки).

2. Годовой размер платы по соглашению за установление сервитута в от­
ношении земельных участков определяется по формуле:

Р = Кс / S х Sc х С, где:
Р -  плата за сервитут в рублях;
Кс -  кадастровая стоимость земельного участка в рублях;
S -  площадь земельного участка, кв.м;
Sc -  площадь части участка, обремененная сервитутом, кв.м;
С -  ставка платы за сервитут (%).
3. Смена правообладателя земельного участка не является основанием 

для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, 
определенного в соответствии с настоящим Порядком.

4. Ставки платы за сервитут в отношении земельных участков, находя­
щихся в собственности Междуреченского муниципального округа, устанавли­
ваются постановлением администрации Междуреченского муниципального 
округа.


